一般社団法人 半導体産業人協会   http://www.ssis.or.jp

〠160-0022 東京都新宿区新宿 6-27-10 塩田ビル 202 TEL：03-6457-3245、FAX：03-6457-3246、E-mail：info@ssis.or.jp
2012 年 4 月

  各位

一般社団法人 半導体産業人協会
  理事長 牧本 次生

講演企画委員長 溝上 裕夫

講 演 会 の お 知 ら せ

拝啓

 企業の国際競争力が技術や経営という実力勝負以前に国家の優遇税制によって如何に大きく影響されて

いるかを、具体的な現実の例を示しながら論じて頂きます。今更ながら日本の製造業が背負っている重いハ

ンディキャップを学ぶことになります。

 半導体にとどまらず、液晶ディスプレイ、LED, 太陽電池などの主要先端産業が次々とアジアの新興国に

奪われている実態に直面している今日、産業の競争力について深く考えさせられる機会ではないかと思わ

れます。

 なお講演会終了後に恒例の懇親会を開催しており、皆様の積極的なご参加を頂ければ幸いです。この懇

親会を人脈交流、情報交換の場として是非ご活用ください。

聴講ご希望の方は下の申込票により事務局までお申込み下さい（E-mail 申込も可。その場合お名前・会

員/一般の別・連絡先を明記下さい）

       敬具

【6月度講演会】

講演：『国際競争力における国家特殊優位の影響』
    －半導体産業の投資における

   日韓台の税制度について－
講師： 立本 博文 氏

兵庫県立大学 経営学部 准教授

会期：6 月 13 日(水) 17:30−19:20
 講演会終了後 名刺交換会・懇親会を催します。
会場：全林野会館 プラザ・フォレスト（東京・茗荷谷）

(文京区大塚 3-28-7，TEL：03-3945-6871）
地下鉄 東京メトロ丸の内線「茗荷谷」駅より徒歩7分

参加費：SSIS 会員 聴講料＝無料、懇親会＝2,000 円
    一般  聴講料＝4,000 円、懇親会＝2,000 円
    （参加費は当日会場にて申し受けます）

 なお、会員でない一般の方は当日入会可です。

SSIS 事務局行（Fax：03-6457-3246 E-mail：info@ssis.or.jp でも承ります）

 SSIS 講 演 会 参 加 申 込 票

6 月 13 日の講演会 [   ]、懇親会[   ]に出席します
（参加するものに○をお付け下さい）

お名前：
Tel：
（個人会員でない方の場合は団体名もご記入下さい）：

一般社団法人 半導体産業人協会    http://www.ssis.or.jp

〠160-0022 東京都新宿区新宿 6-27-10 塩田ビル 202 TEL：03-6457-3245、FAX：03-6457-3246、E-mail：info@ssis.or.jp

SSIS 6 月度講演会

『 国際競争力における国家特殊優位の影響 』
  －半導体産業の投資における
        日韓台の税制度について－

講師：立本 博文 氏

兵庫県立大学 経営学部 准教授

日時：6 月 13 日(水) 17:30−19:20
会場：全林野会館 プラザ・フォレスト（東京・茗荷谷）

＜ 講 演 内 容 ＞

 １．現状認識 ： 経営学（技術経営）における日本の国際競争力の認識

 ２．調査概要報告 ： 半導体産業の事例

 ３．各国の投資優遇制度の整理

 ４．コスト分析（制度由来のコストの推定）と解釈

 ５．結論とメッセージ（その後、討論）

＜ 講 演 要 旨 ＞

 企業の国際競争力は、企業独自の競争力とともに、その企業が置かれている産業環境の影

響を考える必要がある。産業環境由来の競争力のことを、国家特殊優位(もしくは立地優位)
と経営学では呼ぶ。天然資源や安価な労働力は典型的な国家特殊優位である。しかし、1990
年代以降、新興国(とくに東アジア諸国)が台頭するにあたっては、イノベーションを促進す

る「制度」が、国家特殊優位の中心となることが指摘されている。本発表では、半導体産業

は、このような「制度(とくに投資税制)」の影響を大きく受ける産業であること、さらに、こ

のような制度を前提としたときに、どのような競争戦略が考えられるのかを報告する。

＜ 講 師 紹 介 ＞

立本 博文 氏

兵庫県立大学 経営学部 准教授

1998 年 3月 東京大学経済学部卒業
2000 年 3月 東京大学大学院経済学研究科博士前期課程修了
2002 年 9月 東京大学大学院経済学研究科博士後期課程退学
2002 年 10月 東京大学先端科学技術研究センター助手(2004 年 3月まで)
2004 年 4月 東京大学経済学部 COEものづくり経営研究センター助手(2008 年 3月まで)
2008 年 5月 立命館大学イノベーション・マネジメント研究センター 客員研究員(現在に至る)
2009 年 4月 兵庫県立大学経営学部 准教授(現在に至る)
2009 年 5月 東京大学先端科学技術研究センター 客員研究員(現在に至る)
2009 年 10月 東京大学大学院経済学研究科経営教育研究センター 特任研究員(現在に至る)
2010 年 9月 MIT Sloan school of management 内 Center for digital business にて客員研究員

(2011 年 8月まで)

本講演会の情報および協会の活動の最新情報は、ホームページでご覧いただけます。
http://www.ssis.or.jp